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Editoriál
Ani sme sa nenazdali a rok sa 
nám prehupol do svojej druhej 
polovice. Mesiac júl majú v ob-
ľube predovšetkým žiaci, kto-
rým v tomto období začínajú 
dvojmesačné letné prázdniny. 
Výnimkou nie sú ani študenti 
Súkromnej spojenej školy Že-
leziarne Podbrezová. Tí spolu 
so svojimi učiteľmi slávnostne 
ukončili školský rok 28. júna 
a my sme pri tom nechýbali. 
Podbrezovskú fabriku navštívi-
la v uplynulých dňoch skupin-
ka detí spolu s filmármi, aby v 
areáli starého závodu natáčali 
reláciu s názvom Príbeh rieky. 
Našej pozornosti neušla ani 
rekonštrukcia strechy na bu-
dove spoločnosti ŽP Informati-
ka, stredná oprava vo valcovni 
bezšvíkových rúr či výmena 
nových kladkostrojov a žeria-
va v prevádzkarni oceliareň. 
Píšeme aj o rekondičnom po-
byte, ktorý v prvom polroku 
absolvovalo viac ako sto na-
šich zamestnancov. Prečítať si 
môžete aj o Petrovi Zifčákovi, 
našom bývalom zamestnanco-
vi, ktorý je tiež známy karika-
turista a autor rozprávkových 
kníh pre deti. Letnú sezónu 
úspešne začali podbrezovskí 
biatlonisti, keď viacerí z nich 
ovládli svoje kategórie v úvod-
ných pretekoch v Králikoch. 
Čoskoro sa začne sezóna aj 
pre našich futbalistov, ktorí v 
týchto dňoch naplno zarezá-
vajú v príprave. Novými posi-
lami tímu sú napríklad David 
Depetris a Kristián Koštrna, 
viac sa o nich dočítate na zá-
verečnej strane. V uplynulých 
dňoch však rezonoval najmä 
odchod hlavného trénera FK 
Železiarne Podbrezová Roma-
na Skuhravého, čo sme taktiež 
reflektovali v našich novinách. 
V Podbrezovane nájdete aj 
pravidelné témy ako spolo-
čenská rubrika, jedálny lístok 
či obľúbenú súťažnú krížovku. 
Prajeme vám príjemné čítanie 
a pekné leto.

Tomáš Kubej

Z obsahu čísla
Strecha na budove spo-
ločnosti ŽP Informatika 
prešla rekonštrukciou

Strecha administratívnej budo-
vy spoločnosti ŽP Informatika 
s.r.o. bola v uplynulých dňoch 
obnovená. Rekonštrukcia bola 
súčasťou plánovaných generál-
nych opráv na aktuálny rok, pri-
čom práce realizovala externá 
firma.

čítajte na strane 2ŽP Group

Stredná oprava vo 
valcovni bezšvíkových rúr

Stredná oprava zariadení val-
covne bezšvíkových rúr bola 
zrealizovaná v termíne od 17. 
do 21. júna. Po ukončení opra-
várenských prác bola odskúša-
ná funkčnosť jednotlivých za-
riadení počas studených skúšok 
v prvej zmene – bez ohriateho 
materiálu.

čítajte na strane 2Železiarne Podbrezová
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Marcel Rončák vysvetľuje zvedavým deťom, ako funguje recyklácia starého železa. 	 Foto: M. Gončár
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Železiarne Podbrezová 
zaujali tvorcov televíznej relácie

Železiarne Podbrezová navštívila 
v uplynulých dňoch skupinka detí 
spolu s filmármi. V areáli starého 
závodu natáčali edukatívnu relá-
ciu s názvom Príbeh rieky, ktorá 
je určená pre deti, ale aj rodičov a 
učiteľov. Tento raz sa zamerali na 
rieku Hron, pričom sa o nej dozve-
deli mnoho zaujímavostí. Zároveň 
bližšie spoznali našu fabriku, cez 
ktorú rieka preteká. 

Príbeh rieky je vzdelávací se-
riál, ktorý pripravuje spoločnosť 
Partizanfilm s.r.o. v spolupráci so 
Slovenskou televíziou a rozhlasom 
(bývalý Rozhlas a televízia Sloven-
ska, pozn. red.). Zameriava sa naj-
mä na mladých ľudí, ktorí vytvárajú 
jeho obsah a reagujú na okolité 
prostredie sebe vlastným spôso-
bom.

„Snažíme sa v deťoch vzbudiť 
záujem o vzdelávanie formou pre-
pájania vedy a dobrodružstva. Náš 
projekt funguje tri roky a za ten čas 
sme sa zoznámili s riekami Hornád 
a Poprad. Každá rieka je však zaují-
mavá a postupne by sme radi spoz-
nali všetky, ktoré tečú naprieč Slo-
venskom. Pôjde ale o dlhší časový 
horizont,“ oboznámila nás Kristína 
Saganová, produkčná zo spoloč-
nosti Partizanfilm s.r.o. a pokračo-
vala: „Počas natáčania stretávame 
mnohých významných a zaujíma-
vých ľudí, ktorí ochotne vysvetľujú 
a vzdelávajú nielen detských účast-
níkov relácie, ale aj diváka pri tele-
víznej obrazovke. V našom projek-
te sa vždy strieda takzvaná žiacka 
hliadka a jednotlivé rieky spoznáva 
iná skupinka detí. Pri Hrone ide o 
decká zo Zvolena, najmä z klubu 
Budúcnosť INAK. Majú zaujímavé 
mimoškolské aktivity a venujú sa 
širokému spektru tém,“ priblížila 
ďalej K. Saganová. Zároveň dopl-
nila, že účastníkov relácie vyberajú 
na základe odporúčaní od známych 
a priateľov. 

„Je pre nás dôležité, aby boli 
decká zvedavé a zaujímali sa o svet 
okolo. Prekvapuje nás, ako je väč-
šina z nich vnímavá. Máme radosť, 
že k nám prichádzajú. Ide o deti od 
desať do trinásť rokov. Samotný 

televízny program ale pozerajú aj 
dospelí, pričom čísla sledovanosti 
sú veľmi dobré.“ 

Zaujala ich recyklácia
Návšteva účastníkov relácie s fil-

mármi v našich železiarňach mala 
od začiatku charakter objavovania. 
Malí bádatelia boli mimoriadne 
zvedaví a zoznamovanie s fungova-
ním hutníckeho závodu na Horeh-
roní ich bavilo od prvotného pre-
kročenia prahu fabriky. Účastníci 
netradičnej exkurzie sa ale najskôr 
museli oboznámiť s bezpečnosťou 
v areáli a následne sa dozvedeli o 
všetkom, čo ich zaujíma. Navští-
vili šrotové pole, ale i oceliareň, 
ktorá je srdcom železiarní. Marcel 
Rončák, špecialista riadenia kvality 
v prevádzkarni oceliareň, deťom 
všetko trpezlivo vysvetľoval a od-
povedal na mnohé otázky, neraz aj 
pomerne náročné. 

„Železiarne Podbrezová nás zau-
jali najmä z hľadiska recyklácie 
oceľového šrotu. Stretávame sa s 
ním v bežnom živote a je dôleži-

té, aby ľudia vedeli, že zo starého 
železa vzniká úplne nový produkt, 
pričom túto surovinu možno re-
cyklovať donekonečna a nemusí 
tak skončiť niekde v prírode ale-
bo v rieke. V našej relácii sa tiež 
snažíme poukazovať na pozitívne 
príklady z praxe v oblasti ochrany 
životného prostredia, čo Železiarne 
Podbrezová určite spĺňajú. Preto sú 
pre nás zaujímavé a radi sme sem 
prišli natáčať,“ pokračovala K. Sa-
ganová. 

Bohatý program
Aj samotná rieka Hron rozhod-

ne stojí za povšimnutie, pričom sa 
s ňou spája i viacero zaujímavostí. 
Napríklad, ide o najstaršiu pome-
novanú slovenskú rieku. „Ale každá 
má svoje špecifiká, ktoré postupne 
odkrývame. Okrem toho si decká 
užívajú rôzne aktivity, napríklad ka-
jakovanie na Hornáde, splav Hro-
na, skok z padáka, let balónom a 
mnohé ďalšie. Domov si tak odná-
šajú množstvo zážitkov.“ 

S pozitívnym ohlasom vnímajú 

aj stretnutie s ichtyológom, ktorý 
im povie viac o rybách žijúcich v 
daných riekach. „Celý projekt je o 
bádaní. Napríklad, z rieky Poprad 
sme odoberali vzorku vody v sú-
vislosti s obsahom mikroplastov, 
ale realizovali sme i hydrologický a 
geologický výskum. Oboznamuje-
me sa s mnohými sférami a deti sa 
pri jednotlivých výkladoch veľa na-
učia, a to isté platí aj o divákoch pri 
televíznych obrazovkách,“ uzavrela 
K. Saganová.

Návšteva malých bádateľov v 
Železiarňach Podbrezová bola roz-
hodne príjemná. Decká odchádzali 
z Horehronia plné nových informá-
cií, ale i zážitkov. Zároveň sa uni-
kátny príbeh podbrezovských žele-
ziarní opäť raz dostane k širokému 
spektru divákov, ktorí sa vďaka 
odľahčenej detskej forme obozná-
mia s činnosťou jednej z najväčších 
hutníckych fabrík na Slovensku. 
Reláciu Príbeh rieky Hron si môžu 
diváci pozrieť v priebehu jesenných 
mesiacov. Presný termín ešte zná-
my nie je.

Tréner Roman Skuhravý v Podbrezovej skončil

Český futbalový tréner Roman 
Skuhravý už nie je šéfom lavičky 
FK Železiarne Podbrezová. Prek-
vapujúca informácia vyšla z klubu 
v prvý júlový víkend, počas rozbe-
hnutej prípravy na novú sezónu a 
krátko pred odchodom mužstva na 
sústredenie do Rakúska. Skuhravý 
skončil na vlastnú žiadosť.

Roman Skuhravý prišiel do Pod-
brezovej v roku 2021 a hneď v pr-
vej sezóne postúpil s mužstvom do 
najvyššej súťaže. V ďalších dvoch sa 
s tímom prebojoval do prvej šest-
ky, pričom štvrté miesto zo sezóny 
2022/2023 je najlepším umiestne-
ním Podbrezovej vo viac ako sto-
ročnej histórii. Skuhravý sa tak stal 
doteraz najúspešnejším trénerom, 
ktorý na Horehroní pôsobil. Celko-
vo viedol tím v 109 súťažných zápa-
soch. 

„Tréner sa rozhodol nepokračovať 

ďalej v našom klube. Ďakujeme mu 
za fantastickú robotu, ktorú pre nás 
urobil. Bude veľmi ťažké ho v po-
kročilom štádiu prípravy nahradiť. 
Situácia nie je jednoduchá, ale ve-
rím, že ju vyriešime najlepšie v rám-
ci možností, ktoré máme,“ povedal 
generálny manažér FK Železiarne 
Podbrezová Miroslav Poliaček pre 
klubový web. 

Informácia o odchode nášho tré-
nera preletela naprieč športovou a 
mediálnou verejnosťou veľmi rých-
lo. Roman Skuhravý poskytol via-
cerým médiám rozhovor, no bližšie 
svoj odchod nešpecifikoval.

„Dôvod, ktorý ma viedol k tomu-
to neštandardnému kroku, si ne-
chám pre seba. Nový klub v tom nie 
je a už teraz je to nepríjemná situ-
ácia pre všetky strany. Som vďačný, 
že som v Podbrezovej mohol pôso-
biť, ale každý príbeh sa raz skončí. 
Ďakujem za nádherné tri roky, bola 
to jazda, ktorá ma veľa naučila,“ po-
vedal pre verejnoprávnu televíziu 

krátko po oznámení rezignácie. 
Naše mužstvo tak odcestovalo na 

sústredenie do Rakúska už bez čes-

kého odborníka. Novým trénerom 
mužstva sa stal Vladimír Cifranič, 
ktorý už v našom klube pôsobil.

Roman Skuhravý pôsobil v našom klube tri roky. 	 Foto: M. Gončár
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Ing. Vladimír Hanzen
prevádzkovo technický zamestnanec Tcú

Vymenené vykladacie zariadenie dierovacieho lisu. 	 Foto: V. Hanzen
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Strecha administratívnej budovy 
spoločnosti ŽP Informatika s.r.o. 
bola v uplynulých dňoch obnove-
ná. Rekonštrukcia bola súčasťou 
plánovaných generálnych opráv 
na aktuálny rok, pričom práce re-
alizovala externá firma. 

Obnova strešnej krytiny na budo-
ve sídla ŽP Informatika s.r.o. bola už 
nevyhnutná, nakoľko na povrchu 
strechy bolo množstvo nerovností 
a na viacerých miestach stála voda. 
Hrozilo teda, že časom dôjde k za-
tekaniu do interiéru budovy, preto 
padlo rozhodnutie strechu kom-
pletne obnoviť. 

„Strecha bola podľa potreby už 
niekoľkokrát lokálne opravovaná, 
pričom boli odstránené akútne 
nedostatky. V súčasnosti ale už ne-
bola v dobrom technickom stave, 
preto sme pristúpili k jej komplet-
nej obnove. Takto zrekonštruovaná 
strecha vydrží prakticky bez väčšej 

Strecha na budove spoločnosti 
ŽP Informatika prešla rekonštrukciou

údržby viac rokov,“ povedal Máté 
Hoľko z odboru technického a in-
vestičného rozvoja, ktorý vykoná-
val stavebný dozor. 

Priebeh prác
Práce mali svoju postupnosť, pri-

čom najskôr bolo potrebné odstrá-
niť z pôvodnej hydroizolácie hrubé 

Počas opravy strechy budovy ŽP Informatika, s.r.o.	 Foto: M. Hoľko

nečistoty, rozrezať bubliny, vysušiť 
miesta plynom a znovu nataviť. Na 
miestach, kde boli veľké priehlbiny 
podmyté dažďom, bolo nevyhnut-
né vyspádovanie pieskovým zásy-
pom tak, aby bola voda odvedená 
do troch strešných vpustí. Na obno-
vu strechy boli použité PIR izolačné 
dosky najvyššej kvality v hrúbke 
120 milimetrov. 

„Ich jadro tvorí PIR pena, ktorá je 
po oboch stranách chránená fóliou 
s hliníkovou vložkou. Má vynika-
júce tepelno-izolačné vlastnosti. 
Teplo unikajúce z konštrukcie bu-
dovy ja zadržiavané a vrátené späť. 
Pri letných horúčavách zasa dosky 
odrážajú teplo od konštrukcie, tak-
že nedochádza k jej prehrievaniu,“ 
vysvetlil M. Hoľko a pokračoval: 
„Strechu sme museli tvarovo upra-
viť do pôvodného stavu a následne 
boli uložené spomínané PIR izo-
lačné dosky po celej ploche, ktoré 
sme kotvili. Na platne bola potom 
položená samolepiaca hydroizolač-
ná vrstva a nakoniec modifikované 

asfaltové pásy.“ 

Pravidelné opravy
Celková obnovená plocha pred-

stavuje 446 metrov štvorcových, z 
ktorých tretina musela byť vyrov-
naná pieskovým zásypom kvôli spo-
mínaným nerovnostiam. Strecha je 
v súčasnosti kompletne zateplená 
a má tak lepšie tepelno-izolačné 
vlastnosti. Problém nebudú pred-
stavovať ani zimné mesiace. Povrch 
je vyspádovaný, takže voda z roz-
topeného snehu bude odtekať do 
spomínaných vpustí, rovnako tak 
pri daždi. 

Opravy rovných striech sa pritom 
v našej spoločnosti realizujú pravi-
delne. Najmä strechy na výrobných 
halách sú náchylné na poškodenie. 

„Všetky ploché strechy máme 
pokryté hydroizolačnými krytinami 
a každý rok vykonávame pravidelné 
údržbové opravy, aby vyhovovali 
prevádzke a nedochádzalo k zate-
kaniu, prípadne iným problémom,“ 
uzavrel M. Hoľko.

Stredná oprava vo valcovni bezšvíkových rúr 
dopadla aj napriek problémom dobre 

Pohľad na novú deliacu pílu č. 2 dodanú spoločnosťou Schubert GmbH. 	 Foto: V. Hanzen

Montážne práce ramena vyťahovacieho zariadenia z karuselovej pece. 	Foto: V. Hanzen

Stredná oprava zariadení valcov-
ne bezšvíkových rúr bola zrealizo-
vaná v termíne od 17. do 21. júna. 
Po ukončení opravárenských prác 
bola odskúšaná funkčnosť jed-
notlivých zariadení počas stude-
ných skúšok v prvej zmene – bez 
ohriateho materiálu. Postupne 
boli oživené a odskúšané všetky 
zariadenia na príprave vsádzky a 

Niektoré práce počas strednej opravy v prevádzkarni valcovňa bezšvíkových rúr:
- vymenený prekladač z váhy na doprave pred nožnicou Lindemann,
- vymenený dĺžkový doraz na nožnici Lindemann,
- vymenené vyťahovacie rameno na vyťahovacom zariadení z karuselovej pece,
- vymenené valníkové sekcie č. 6 a 11 na doprave za karuselovou pecou,
- vymenený kontajner na dierovacom lise,
- vymenený vykladač z dierovacieho lisu, 
- v hydraulickom systéme dierovacieho lisu vymenená príchytka plniaceho potrubia a taktiež vymenené ďalšie 

opotrebované hydraulické prvky, 
- vymenené hnacie a hnané kolesá vrátane vodiacich líšt vlečníka do pretlačovacej stolice na elongátore,
- na pretlačovacej stolici vymenené horné veká v úseku nakladania tŕňovej tyče na ľavej strane spolu s dispozí-

ciou blokovania a založená renovovaná ozubená tyč, 
- na výbehu z pretlačovacej stolice vymenený rám dopravníkovej sekcie č. 1, 
- na odvalcovacej stolici s dopravou vymenené dopravné valce pred aj za odvalcovacou stolicou, 
- na spätnej doprave tŕňových tyčí v úseku vodného chladenia a mazania tŕňových tyčí vymenené dopravné 

valce, 
- vymenené roštnice na tepelnej stabilizácii tŕňových tyčí,
- opravený nárazník na dopravnom úseku za odvalcovačkou, 
- vymenené dopravné valce v úseku vyťahovacieho stroja a píly za tepla č. 1, 
- na krokovej peci pred redukovňou vymenené poškodené roštnice krokovadiel pece aj dopravné valce výbež-

ného dopravníka z pece,
- na redukovni vymenené dopravné valce na vstupnom dopravníku a nanovo vyhotovený základ pod vstupným 

dopravníkom, 
- na krokovom chladníku vymenené opotrebené valce vstupného a výstupného dopravníka,
- opravené striasanie krokového chladníka, 
- vypodložená zadná časť vstupného úseku krokového chladníka, 
- na pílach FRAMAG č. 2 a 3 vykonané opravné práce hydrauliky píl,
- na zariadení pre opracovanie stojanov SRW (Becker) vymenený odmeriavaci systém polohy valca stojana SRW,
- v úpravni rúr zrealizovaná oprava poškodených dopravných zariadení, 
- na dolnej linke vymenená píla Ohler č. 2, 
- na hornej linke opravená píla č. 4, vrátane jej automatickej zarážky.

Okrem úloh zrealizovaných stroj-
nou údržbou boli uskutočnené 
práce elektroúdržbou, ktoré spo-
čívali v kontrole časti elektrického 
zariadenia a výmene poškodených 
častí elektrických prvkov. Menili sa 
motory na všetkých úsekoch podľa 
potreby a prebehla kontrola 6 kV 
motorov pre hydrauliku dierova-
cieho lisu firmou ELEKTRICKÉ SYS-
TÉMY, spol. s.r.o. Taktiež sa zreali-
zovali kontrolné práce rozvádzacích 
skriniek a trás kabeláže firmou BBF 
elektro, s.r.o.

Najbližšie týždne a mesiace uká-

výrobe lúp. V druhej zmene boli 
uskutočnené teplé skúšky spoje-
né s valcovaním.

Príprava strednej opravy spočíva-
la v objednaní, nákupe a výrobe po-
žadovaných materiálov, náhradných 
dielov, ako aj v príprave interných a 
externých výkonov pre zrealizova-
nie naplánovaných opravárenských 
prác. Na oprave sa podieľali interní 
zamestnanci valcovne bezšvíkových 
rúr, centrálnej údržby valcovne bez-
švíkových rúr, hlavnej mechanickej 

dielne centrálnej údržby, elektro-
servisu, automatizácie, energetiky, 
dopravy, zásobovania a závodného 
hasičského zboru. Okrem interných 
zamestnancov nám počas opravy 
pomáhali aj externí zamestnanci, a 
to z Montáže Trenčín, s.r.o., Stainle-
ss Master, s.r.o., Hutné Montáže Ko-
šice, s.r.o., ECO NEXT, s.r.o., LubTec-
SK, s.r.o., ZŤK, s.r.o., BBF elektro, 
s.r.o., Framag GmbH, SMS group 
GmbH. Na uvedené firmy sme sa 
obrátili s požiadavkou o pomoc z 
úzko špecializovaných, ale aj kapa-
citných dôvodov.

Väčšina úloh, ktoré sme naplá-
novali, bola zrealizovaná v požado-
vanej kvalite. Práce počas strednej 
opravy boli koordinované a riade-
né prostredníctvom každodenného 
riadiaceho štábu opravy. Odborné 
opravárenské úlohy boli riadené 
a organizované najmä riadiacimi 
zamestnancami centrálnej údržby 
pre valcovňu bezšvíkových rúr. Or-
ganizácia prác pomocného charak-
teru, ako čistenie výrobných pros-
triedkov, bola riadená riadiacimi 
zamestnancami valcovne bezšvíko-
vých rúr.

žu, do akej miery sa nám podarilo 
naše ciele naplniť a veríme, že bu-
deme môcť konštatovať, že všetky 
zrealizované práce dopadli z kvalita-
tívneho hľadiska dobre. Sme pres-
vedčení, že nemalé finančné pros-
triedky určené do zlepšenia stavu a 
modernizácie zariadenia boli inves-
tované veľmi účelne a efektívne. 

Na záver je možné konštatovať, 
že tak, ako aj pri predchádzajúcich 
opravách, odviedli kolektívy všet-
kých zamestnancov zúčastnených 
na oprave veľké množstvo práce, za 
čo im zaslúžene patrí poďakovanie.
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T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Organizačné normy

Smernica S-399/2021
revízia 2, zmena I Povodňový plán ŽP a.s.

Pokyn PO-193/2024
revízia 2, zmena 0

Používanie pohyblivých zdvíhacích pra-
covných plošín s vlastným pohonom 
zaradených do skupiny Ab

Pokyn PO-203/2021
revízia 2, zmena I Tvorba cien a cenová politika ŽP a.s.

Smernica S-017/2023
revízia 0, zmena I

Drobný predaj zamestnancom Železiar-
ní Podbrezová a.s. a zamestnancom 
dcérskych spoločností

Smernica S-442/2024
revízia 4, zmena 0 Štatút cenovej komisie

Individuálne riadiace akty 
a informačné akty generálneho riaditeľa ŽP a.s.

Rozhodnutie č. 09/2024 Menovanie komisie na posudzovanie 
technického stavu a ekonomickej pou-
žiteľnosti dlhodobého hmotného ma-
jetku

Všetky organizačné normy, individuálne riadiace akty a informačné 
akty sú v elektronickej forme v platnom úplnom znení zverejnené a 
všetkým zamestnancom dostupné na Intranete v časti Dokumenty – 
úsek generálneho riaditeľa – prehľad vnútropodnikových noriem na 
adrese:

http://dbmis/informatika/VPN/Index.htm

Právny odbor – referát organizácie
a vnútornej legislatívy

INFORMUJE
Ing. Zuzana Paučová

Vnútorná legislatíva sa dotýka všetkých oblastí činnosti Železiarní 
Podbrezová a.s. a je záväzná pre zamestnancov, ktorí v zmysle jej usta-
novení vykonávajú jednotlivé činnosti. Preto je nevyhnutné, aby bola 
vždy platná a aktuálna.

Zoznam platnej riadiacej dokumentácie je vydaný ako dokument 
D-05/2024 Vestník – Individuálne riadiace akty, informačné akty a 
organizačné normy a zároveň je zverejnený v elektronickej forme na 
nižšie uvedenej adrese.

V tejto rubrike právny odbor – referát organizácie a vnútornej legis-
latívy informuje o riadiacej dokumentácii zverejnenej v predchádzajú-
com mesiaci. V júni boli zverejnené:

Nové kladkostroje sú modernejšie a bezpečnejšie

V dňoch 18. júna až 1. júla boli v 
prevádzkarni oceliareň zrealizova-
né tri investičné akcie. Šlo o výme-
nu dvoch kladkostrojov a jedného 
žeriava, ktoré sú momentálne už 
v plnej prevádzke. Zamestnanci 
oceliarne ich tak môžu využívať 
pri plnení každodenných úloh.

Pri výmene kladkostrojov spolu-
pracovala s našimi zamestnancami 
aj externá firma METAS s.r.o. Ako 
prvý bol vymenený kladkostroj na 
žeriave číslo 112, ktorý sa nachá-
dza v dielni strojnej údržby EOP. 

„Išlo o starší typ kladkostroja, 
ktorý už nespĺňal bezpečnostné 
predpisy, napríklad pojazd klad-
kostroja. Pomocou investičného 

plánu sa nám podarilo úspešne 
realizovať výmenu tohto klad-
kostroja za nový typ, ktorý už má 
všetky bezpečnostné prvky. Údrž-
bári z oceliarne tak s ním môžu 
bezpečne pracovať. Vymenili sme 
na ňom aj kompletnú elektroinšta-
láciu a doplnili frekvenčné meniče, 
ktoré zabezpečujú plynulý rozbeh 
a plynulé zastavenie kladkostroja. 
Veľmi im pomáha predovšetkým 
pri manipulácii s náhradnými diel-
mi,“ vysvetlil Ivan Strigáč, prevádz-
kový technik zdvíhacích zariadení v 
prevádzkarni oceliareň.

Ako druhý bol vymenený žeriav 
číslo 274, ktorý slúži na otáčanie 
troskových mís. Ide o nádoby, do 
ktorých sa zlieva troska. Troskové 
misy sa vyvážajú koľajovou dopra-
vou zo strediska oceliarne EOP do 

strediska troskového hospodárstva 
šrotové pole Piesok, kde ich vysý-
pajú pásové žeriavy. Tie slúžia ok-
rem vysýpania aj na drvenie trosky 
zlievanej z hlavnej panvy (písali 
sme o nich aj v čísle 17/2023, pozn. 
redakcie).

„Keď sa troskové misy vysypú, je 
dôležité, aby boli otočené dnom 
nahor. Je to z dôvodu, aby do nich 
nenapršalo alebo v zime nenasne-
žilo, pretože v takom prípade by 
došlo k chemickej reakcii a mohlo 
by to spôsobiť výbuch. V žiadnom 
prípade teda nemôže prísť k stre-
tu, preto sa otáčajú hore dnom. 
Keď prichádzajú na oceliareň je 
potrebné ich pripraviť na zlieva-
nie pod pec, vtedy sa otáčajú po-
mocou stojana na otáčanie týchto 
mís. Na vloženie slúži žeriav číslo 
274. Ide o podvesný kladkostroj s 
nosnosťou 12 a pol tony. Napos-
ledy sa menil v roku 2011 a už 
bolo nutné opätovne ho vymeniť, 
keďže bol značne opotrebovaný, 
najmä jeho pojazdy,“ doplnil I. 
Strigáč.

Tretí žeriav, ktorý v uplynulých 
dňoch vymenili, sa nachádza v ko-
váčskej dielni strojnej údržby EOP. 
„Ide o žeriav číslo 145, pomocou 
ktorého sa opravujú šablóny, dra-
páky, žleby a iné náhradné diely 
pre oceliareň. Zamestnanci si s ním 
vedia pomôcť pri plnení mnohých 
úloh a je takisto veľmi potrebný,“ 
povedal na záver I. Strigáč.

Všetky tri investičné akcie boli 
ukončené úspešnou úradnou skúš-
kou. Inšpektor po preskúšaní uve-
dených zariadení odsúhlasil ich 
používanie v prevádzke. Podvesný kladkostroj na otáčanie troskových mís.	  Foto: T. KubejZlievanie trosky z pece EAF do troskovej misy. 	 Foto: T. Kubej

V prvom polroku absolvovalo rekondičný 
pobyt viac ako sto zamestnancov

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Aj v tomto roku prebiehajú na Tá-
ľoch rekondičné pobyty, ktoré sú 
určené zamestnancom akciovej 
spoločnosti Železiarne Podbrezo-
vá. Ich cieľom je najmä predchá-
dzanie vzniku chorôb z povolania. 
Povinnosť zamestnávateľa zabez-
pečiť pre vybrané skupiny svojich 
zamestnancov rekondičné pobyty 
vyplýva zo zákona. 

Rekondičný pobyt sa stal už ne-
odmysliteľnou súčasťou života v 
našej spoločnosti. Aj na stránkach 
našich novín vás pravidelne infor-
mujeme o podmienkach, za akých 
je možné ho absolvovať. Okrem 
toho oslovujeme účastníkov, aby 
sa s nami podelili o svoje dojmy a 
zhodnotili čas strávený v maleb-

nom prostredí Nízkych Tatier, kde 
môžu dokonale zrelaxovať telo i 
myseľ. V tomto roku splnilo pod-
mienky na absolvovanie pobytu 
viac ako tristo zamestnancov. 

„Rekondičný pobyt trvá sedem 
dní, pričom jedna časť zamestnan-
cov ho absolvuje v mesiacoch ma-
rec až jún a druhá od septembra 
do novembra. V tomto roku si už 
na Táľoch oddýchlo 147 našich za-
mestnancov. Zvyšná časť pôjde na 
jeseň, po letných prázdninách,“ in-
formovala Magdaléna Bardelčíková 
z odboru personalistiky a miezd.  

Pobyt je hradený zamestnáva-
teľom, pričom počas jeho trvania 
je potrebné dodržiavať pravidlá a 
zákonné povinnosti. V cene je uby-
tovanie, plná penzia, rôzne proce-
dúry, ale aj doprava. „Zamestnanci 
počas siedmich dní absolvujú rôz-

ne rehabilitačné či iné zdravotné 
úkony v hoteli Stupka, ktoré majú 
najmä preventívny charakter. Ide 
o masáže, zábaly, ale aj širokú šká-
lu cvičení a ďalších výkonov, ktoré 
majú okrem prevencie zlepšiť cel-
kový zdravotný stav,“ pokračovala 
M. Bardelčíková. 

Mnohí naši kolegovia pracujú v 
železiarňach niekoľko rokov, a tak 
sa pobytov zúčastňujú pravidelne. 
„Hoci je zabezpečenie rekondičné-
ho pobytu povinnosťou zamestná-
vateľa, naši zamestnanci ho dlho-
dobo vnímajú ako určitý benefit, 
keďže si môžu oddýchnuť a zrege-
nerovať svoje telo. Ich reakcie sú 
zväčša pozitívne, “ pokračovala M. 
Bardečíková a dodala, že v druhom 
polroku sa pobytu na Táľoch zú-
častní ďalších približne dvesto za-
mestnancov.

Hotel Stupka na Táľoch.	  Foto: T. Kubej
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Školský rok 2023/2024 je pre žia-
kov, študentov a učiteľov minulos-
ťou. Slávnostne sa s ním rozlúčili 
aj na nádvorí Súkromnej spojenej 
školy Železiarne Podbrezová, kde 
si žiaci prevzali vysvedčenia i via-
ceré ocenenia. Po dvojmesačnom 
oddychu znovu zasadnú do škol-
ských lavíc 2. septembra.  

Koniec školského roka mal v na-
šej škole už tradične slávnostný 
charakter. Prítomným žiakom a za-
mestnancom sa najskôr prihovoril 
Ján Villim, člen  Predstavenstva a 
personálny riaditeľ akciovej spo-
ločnosti Železiarne Podbrezová, 
ktorá je zriaďovateľom školy.

„Ďakujem všetkým pedagogic-
kým, ale i nepedagogickým za-
mestnancom za trpezlivosť počas 

V našej škole slávnostne ukončili školský rok

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

desiatich mesiacov. Učiteľov vy-
zdvihujem za ich prístup a odo-
vzdávanie vedomostí. Vám žiaci 
prajem pekné prázdniny, dobre si 
oddýchnite a v septembri sa opäť 
stretneme.“

Mnohé úspechy
Následne sa zhromaždeným 

prihovorila aj Miriam Pindiaková, 
riaditeľka školy: „Uzatvára sa ďal-
šia kapitola našich školských dní. 
Je čas obzrieť sa späť a zhodnotiť 
uplynulý rok. Môžem konštatovať, 
že sme spoločne dosiahli mnohé 
úspechy, čo ma osobne teší. Vy žia-
ci ste preukázali svoje výchovno-
vzdelávacie výsledky, čo sa odráža 
nielen v známkach, ale aj vo vašom 
osobnom raste a rozvoji. Ďakujem 
vám za vašu účasť a úspechy v rôz-
nych súťažiach a predmetových 
olympiádach. Vaša reprezentácia 

Vyhodnotenie školského roka 2023/2024
Z celkového počtu 225 žiakov 

organizačnej zložky Súkromná 
stredná odborná škola hutnícka 
Železiarne Podbrezová 17 žiakov 
prospelo s vyznamenaním, 32 prospelo veľmi dobre, 156 prospelo. Na-
opak, trinástich čakajú v auguste komisionálne skúšky. Šiesti žiaci ne-
prospeli z troch a viac predmetov a budú môcť požiadať o opakovanie 
ročníka.

Z celkového počtu 165 žiakov organizačnej zložky Súkromné gymnázi-
um Železiarne Podbrezová 35 žiakov prospelo s vyznamenaním, z toho 
šesť žiakov s priemerom 1,0. Celkovo 56 žiakov prospelo veľmi dobre, 54 
prospelo a šiestich čakajú v auguste komisionálne skúšky.

školy nám priniesla ocenenia a 
uznania. Ste našou hrdosťou a zá-
roveň inšpiráciou pre ďalších spo-
lužiakov. Pokračujte v tomto duchu 
aj v ďalších rokoch, pretože váš 
úspech je zároveň úspechom celej 
našej školy.“ 

Poďakovanie kolegom
Riaditeľka taktiež poďakovala 

všetkým kolegom pedagógom. 
„Vaša obetavosť, odborná príprava 
a neúnavná práca sú základom na-
šich spoločných úspechov. Ďaku-
jem vám za vašu trpezlivosť, ocho-
tu a odhodlanie viesť našich žiakov 
k poznaniu a rozvoju ich talentov.“

Osobitne poďakovala a zaželala 
veľa úspechov Gabriele Bradovej, 
ktorá odchádza na iné pracovisko, 
ale aj Ivanovi Štubňovi, ktorého 
čaká zaslúžený oddych na dôchod-
ku. 

V závere príhovoru popriala 
všetkým príjemné strávenie leta 
plného oddychu, nových zážitkov 
a nezabudnuteľných chvíľ. „Nech 
vám letné prázdniny dodajú ener-
giu a elán do nového školského 
roka. Všetkým prajem krásne leto,“ 
uzavrela. 

Odmenení jednotlivci i triedy
Žiaci si okrem vysvedčení pre-

vzali aj viaceré ocenenia za repre-
zentáciu školy v rôznych súťažiach, 
aktívne zapájanie sa do projektov, 
ale taktiež za výborný prospech. 
Okrem pochvaly si domov odnies-
li darčekové poukážky či finančné 
odmeny. 

V zmysle štatútu motivácie k 
bezpečnosti a ochrane majetku 

Slávnostný nástup žiakov pred ukončením školského roka.	 Foto: J. Čief

Okrem vysvedčení si žiaci prevzali aj viaceré ocenenia.	 Foto: J. Čief

školy boli vyhodnotené tri najlep-
šie triedy jednotlivých ročníkov. 
Šeky v hodnote 500 eur odovzdal 
zástupcom víťazných tried (I. A, II. 
A a III. A trieda) Ján Villim. 

Na slávnostnom ukončení škol-

ského roka bola prítomná aj Jana 
Nižníková zo ŽP Informatika s.r.o., 
ktorá vyhodnotila kurz programo-
vania v jazyku JAVA, do ktorého sa 
žiaci zapojili aj v tomto školskom 
roku.
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           Všetky kresby 
mám odložené, takže 
viem, čo mi vyšlo a v 

akých novinách, kedy 
a kde som čo poslal. 
Vediem si podrobnú 

štatistiku. Hoci je 
toho dosť, o všetkom 

mám prehľad.

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Peter Zifčák.	  Foto: M. Gončár

Peter Zifčák kreslí karikatúry 
od mladosti. Doma ich má tisíce

Osobnosť Petra Zifčáka nemusíme 
zvlášť predstavovať. Známy kari-
katurista a autor rozprávkových 
kníh pre deti pracoval viac ako 
tri desaťročia v podbrezovských 
železiarňach. V súčasnosti je už 
na dôchodku a naplno sa venuje 
svojím veľkým záľubám. So svo-
jimi kresbami sa zúčastňuje rôz-
nych podujatí doma i v zahraničí. 
Je zakladateľom medzinárodnej 
súťaže kresleného humoru a sati-
ry v Brezne O Bomburovu šabľu a 
držiteľ slovenského rekordu, keď 
vytvoril najväčší kreslený vtip. My 
sme ho navštívili, aby sme sa ešte 
viac zoznámili s jeho tvorbou. 

Kedy ste sa začali venovať karikatú-
ram a čo bolo prvotným impulzom?

- Keď som bol ešte chlapec, čítal 
som humoristicko-satirický časo-
pis Roháč. Navyše ma bavilo kres-
liť. Roháč som si pravidelne kupo-
val a sníval som, že raz bude v jeho 
obsahu aj moja kresba. Nechodil 
som teda do žiadnej umeleckej 
školy, s kamarátmi sme sa venovali 
najmä športu. Postupne som čoraz 
častejšie tvoril a začal sa zúčastňo-
vať rôznych súťaží. V roku 1976 
som mal v časopise Poľovníctvo a 
rybárstvo uverejnenú prvú karika-
túru. A tak to pokračovalo. Dnes 
mám v archíve asi 6-tisíc obrázkov, 
ktoré boli vydané v mnohých novi-
nách a časopisoch a ďalšie tisíce, 
ktoré publikované neboli. 

Je toho naozaj veľa. Nestrácate sa 
v takom množstve?

- Všetky kresby mám odložené, 
takže viem, čo mi vyšlo a v akých 

novinách, kedy a kde som čo po-
slal. Vediem si podrobnú štatisti-
ku. Hoci je toho dosť, o všetkom 
mám prehľad. 

Vždy ste sa venovali humorným 
kresbám? 

- Prakticky áno. Zo začiatku boli 
kresby jednoduché, no postupne 
som sa zdokonaľoval. K humoru 
som mal vždy blízko. Ako mladí 
sme veľa športovali. Hral som fut-
bal za Podbrezovú, boli sme veselí 
a v autobusoch sme si často spie-
vali. Môžem povedať, že v tej dobe 
sa žilo veselšie ako dnes. Humor 
ma vždy priťahoval, preto som sa 
ho snažil zvečniť pomocou kresby. 
Niekto možno dokáže pekne kres-
liť, ale nevie to „predať na papier“, 
aby to bolo vtipné. 

Koľko obrázkov dokážete za deň 
nakresliť?

- Niekedy som kreslil menej, no 
posledných 10-15 rokov pracujem 
takmer každý deň. Niekedy polho-
dinku, inokedy hodinku, dve. Ako 
príde. Záleží, kde chcem kresbu 
poslať. Už 40 rokov si zaznamená-
vam do kalendára, či som v daný 
deň robil alebo nie. Keď už vidím, 
že som dlhšie netvoril, beriem to 
ako upozornenie, aby som začal. 
Je to pre mňa taká motivácia. Ka-
lendárov mám mnoho a každý deň 
si zaznačím, čo som urobil. Vtedy 
som spokojnejší. 

Kde čerpáte inšpiráciu? 
- Prakticky kdekoľvek, napríklad 

i na ulici. Niekto niečo povie a mne 
napadne, že sa z toho dá urobiť 
vtip. Väčšinou vymýšľam obrázky 
na také témy, ktoré chcem poslať 
do jednotlivých periodík. Takže si 
zvolím konkrétnu tému, napríklad 
politiku. Vymýšľam aj počas pre-
chádzok či pred spaním. Ale mu-
sím si nápad rýchlo zapísať, aby 
mi nevyfučal z hlavy. Veľakrát som 
mal niekde myšlienku a keď som 
došiel domov, už som na ňu zabu-
dol. Preto nosím so sebou ceruzku 
a papierik, kde si námet zazname-
návam. Niekedy jeden, občas dva 
a možno i viac. 

Ktoré témy sú vám najbližšie? 
- V poslednom období najviac 

tvorím na tému zbojníkov. Spome-
núť môžem tiež autá či politiku. 
Ale politiku robím jemnejšiu. Moji 
priatelia karikaturisti oveľa viac 
pritvrdzujú. Všetko však závisí aj 
od toho, kde danú kresbu posie-

lam, respektíve do akého periodi-
ka, napríklad Život, Šport, Relax a 
mnohé ďalšie.

Aká je vaša technika, respektíve, 
čím maľujete?

- Používam tuš, pierko a anilí-
nové farby. Za tie roky som si na 
ne zvykol. Obrázky sú vďaka ním 
pestrejšie. Cez počítač obrázky 
neupravujem, lebo ma to nebaví. 
Akurát v súčasnosti urobím kari-
katúru a cez počítač ju pošlem do 
redakcie. 

A čo vaši nasledovníci? Majú mla-
dí záujem o karikatúry?

- Starších karikaturistov je čoraz 
menej. Trošku tento druh umenia 
upadá, ale snažíme sa aj prostred-
níctvom súťaží 
dostať humor 
a karikatúru do 
povedomia detí. 
Preto aj v súťaži 
O Bomburovu 
šabľu v Brezne, 
ktorá je veno-
vaná práve kari-
katúram, máme 
kategóriu do 15 
rokov, aby sme 
decká podpo-
rili a motivova-
li. Deti záujem 
majú, len ich 
k tomu musí niekto viesť. Záleží 
aj od učiteľov, aby ich podchytili. 
Do tejto súťaže sa deti z regiónu 
zapájajú, čo je pozitívne. Spome-
núť môžem Polomku, Heľpu, ale 
aj Brezno a ďalšie. No do súťaže 
nám prichádzajú kresby z rôznych 
kútov, dokonca aj zo zahraničia, 
napríklad Srbska či Ukrajiny. 

Spomínate súťaž O Bomburovu 
šabľu. Vy ste jej zakladateľom a 
spoluorganizátorom. Tento rok ste 
organizovali už 27. ročník. Aký bol?

- Tento ročník nebol taký ob-
siahly. Všetko záleží od toho, ako 
ju spropagujeme. Ideálne je, keď 
sa zapojí približne 100 dospelých 
a do 70 detí. Lebo niekedy sa nám 
prihlásilo množstvo autorov. Ví-
ťazov sme už spoznali a výstava k 
tomuto ročníku bola inštalovaná v 

breznianskej synagóge až do kon-
ca júna.

Okrem toho, že kreslíte, ste aj au-
torom rozprávok.

- Je to pravda. Pred desiatimi 
rokmi som vydal prvú knihu Roz-
právky spod Skalky, dva roky na 
to zasa Rozprávky z krajiny vychá-
dzajúceho mesiaca. Vlani mi vyšla 
zatiaľ posledná kniha Rozprávky 
z kráľovskej hvezdárne. Všetky 
tri knihy som zároveň ilustroval. 
Okrem toho som ilustroval knihy 
Sóla hlások – napísala ju Božena 
Bobáková a ide o dielo určené 
deťom. Takisto Elixír zdravia zva-
ný med, 66 odpovedí o mede a 
jeho súvislostiach. Napísal ju Ján 
Repka. No a vlani som ilustroval 

brožúrku môjho 
priateľa Mariana 
Bystrianskeho s 
názvom Futba-
loviny, o ktorej 
bolo písané aj v 
novinách Pod-
brezovan. 

Máte bližšie k 
písaniu či kari-
katúram?

- Ku karikatú-
re mám bližšie. 
Vždy som však 
sníval, že vydám 

knihu rozprávok. Mám mnoho ak-
tivít a keď som ich začal reduko-
vať, rozhodol som sa pre písanie. 
V budúcnosti by som rád vydal aj 
ďalšie knihy. Ale možno si dám te-
raz chvíľu pokoj a zasa sa chytím 
neskôr. Keď už mám rozprávky na-
písané, potom sa ilustrácie robia 
ľahko, lebo človek vie, o čom kres-
lí. Pri písaní zapájam fantáziu, hoci 
občas si musím dačo naštudovať. 
A človek postupne pridáva a pri-
dáva, potom uberie. Tieto chví-
le si užívam. A keď vydám knihu, 
organizujem dva krsty. Najskôr s 
najbližšími a následne aj v činžia-
ku, kde bývam. Všetci sa stretne-
me, zabavíme, zaspievame a takto 
oslávime novú publikáciu. Sú to 
príjemné chvíle. Tvoriť budem aj 
naďalej, pretože ma to baví a hu-
moru nie je nikdy dosť.
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,

Jedálny lístok
15. – 21. 7. 2024

Pondelok
Polievky: karfiolová, údeninová, 
pečivo. 
• Kuracie stehno na zelenine, štu-
chané zemiaky s cibuľkou, 
• Hovädzí guláš debrecínsky, ces-
tovina, 
• Bolonské špagety, 
• Šalát astória, pečivo. 

Utorok
Polievky: fazuľková kyslá s kôprom, 
roľnícka, pečivo.
• Držky na diabolský spôsob, kned-
ľa, 
• Plnený morčací závitok, ryža, ša-
lát, 
• Zemiakové knedličky čučoriedko-
vé, orechová posýpka, 
• Halušky s kyslou kapustou a sla-
ninou, 
• Vitamínový balíček. 

Streda
Polievky: kapustová s klobásou, 
pohronská, pečivo. 
• Vyprážané čevapčiči, zemiaky, 
šalát, 
• Kuracie prsia na hubách, tarho-
ňa, šalát, 
• Šalát zeleninový s reďkovkou, pe-
čivo, 
• Dukátové buchtičky s vanilkovým 
krémom, 
• Bageta moravská.

Štvrtok
Polievky: slepačia, paradajková s 
cestovinou, pečivo. 
• Bravčová pečienka sedliacka, čer-
vená kapusta, knedľa, 
• Hovädzie mäso na korení, ryža, 
šalát, 
• Špenátové listy s hlivami, opeka-
né zemiaky, 
• Kuracie prsia prírodné, zelerová 
remuláda. 

Piatok
Polievky: mexická, bryndzová so 
strúhaným cestom, pečivo. 
• Kuracie stehno na smotane, ces-
tovina, 
• Hovädzí rezeň obaľovaný, zemia-
ková kaša, šalát, 
• Klužská kapusta, 
• Lievance s lesným ovocím, 
• Bageta s pikantným mäsom. 

Sobota
Polievka: zemiaková gulášová, pe-
čivo. 
• Bravčový rezeň sikulský, knedľa, 
• Hovädzia roštenka na slanine, 
ryža, šalát. 

Nedeľa
Polievka: prešporská, pečivo. 
• Bravčové stehno záhradnícke, 
slovenská ryža, uhorka, 
• Kuracie prsia plnené bryndzou, 
opekané zemiaky, čalamáda.

,

Jedálny lístok 
22. – 28. 7. 2024

Pondelok
Polievky: kelová so zemiakmi, orav-
ská fazuľová, pečivo. 
• Goralská pochúťka, cestovina, 
• Kuracie prsia na čínsky spôsob, 
ryža, cvikla, 
• Zemiakové knedličky s údeným 
mäsom, kapusta, 
• Šalát zelerový s ananásom, peči-
vo. 

Utorok
Polievky: stupavská zabíjačková, 
francúzska, pečivo. 
• Husárska roláda, zemiaky, šalát, 
• Kuracie stehno na smotane s hli-
vami, cestovina, 
• Rizoto zeleninové s bravčovým 
mäsom, čalamáda, 
• Pirôžky plnené marhuľovou nápl-
ňou, slaný karamel, 
• Vitamínový balíček. 

Streda
Polievky: hovädzia s cestovinou, 
zeleninová, pečivo. 
• Bravčová pečená krkovička, ka-
pusta, knedľa, 
• Hovädzí guláš mexický, ryža, ša-
lát, 
• Cestoviny s brokolicou a smota-
novou omáčkou, 
• Zemiakové placky plnené mä-
som, 
• Bageta tuniaková. 

Štvrtok
Polievky: šošovicová kyslá, krupi-
cová so zeleninou, pečivo. 
• Vyprážaný morčací rezeň ovčiar-
sky, zemiaková kaša, šalát, 
• Bravčový perkelt, cestovina, 
• Pizza diabolská, 
• Žemľovka s tvarohom. 

Piatok
Polievky: držková, mrkvová s pó-
rom, pečivo. 
• Hovädzia pečienka sviečková, 
knedľa, 
• Kuracie prsia prírodné, zelenino-
vá ryža, šalát, 
• Vyprážaný karfiol, zemiaky, tatár-
ska omáčka, 
• Syrové tajomstvo, pečivo, 
• Bageta Gurmán. 

Sobota
Polievka: brokolicová dánska, pe-
čivo. 
• Detvianska nátura, opekané ze-
miaky, uhorka, 
• Morčacie prsia s horčicou, ryža, 
cvikla. 

Nedeľa
Polievka: gulášová, pečivo. 
• Kurací paprikáš, cestovina, 
• Hovädzia roštenka portugalská, 
ryža, čalamáda.

Pafoská pevnosť (pamiatka UNESCO) na 
Cypre.                               Foto: Ľ. Srnková

Pohľad z Kôprovského štítu.	 Foto: P. Burik

Dovolenka v Egypte, časť Marsa Matrouh.	 Foto: P. Ridzoň

V minulom čísle Podbrezovana 
sme vás prostredníctvom edito-
riálu vyzvali, aby ste nám posielali 
zábery z dovoleniek, výletov alebo 
iných aktivít realizovaných počas 
leta. Teší nás, že prví z vás sa už 
zapojili a podelili sa o svoje zážit-
ky aj s ostatnými čitateľmi nášho 
dvojtýždenníka. Budeme radi, ak 
nám do redakcie budete počas 
leta aj naďalej posielať svoje let-
né fotografie, či už z dovolenky pri 
mori alebo pobytu v horách, prí-
padne relaxu vo svojej záhrade. V 
niektorom z ďalších vydaní novín 
uverejníme vaše najviac vydarené 
zábery.

Letné dovolenky vaším objektívom

V júni odišli
do predčasného 

starobného dôchodku
Jana ŠÁRNIKOVÁ

do starobného dôchodku
Ivan BELKO

Marián BOŠEĽA
Ľubomír ČIČMANEC
Milan ĎURIANČÍK
Alena HUČKOVÁ

Jozef KUREK
Ľubomír TIŠTIAN

Igor VRÁNSKY
V mene vedenia akciovej spo-
ločnosti Železiarní Podbrezo-
vá im ďakujeme za odvedenú 

prácu a do ďalších rokov života 
želáme veľa slnečných dní.

V júli blahoželáme
Pracovné jubileá

15 rokov
Ľuboš CSALA
Jozef GIERTLI

Mária JANÍKOVÁ
20 rokov 

Jozef KAPAJČÍK
Mário NOGA

Martin ŠANKO
Ing. Pavel VALENT

Foto: ZO OZ KOVO ŽP

V poslednú júnovú sobotu zorga-
nizovala Základná organizácia od-
borového zväzu KOVO Železiarne 
Podbrezová zájazd pre deti našich 
členov do Liptovského Jána. Rato-
lesti putovali za rozprávkami a ok-
rem rôznych súťaží, atrakcií, roz-
právok a hudby si spolu s rodičmi 
či starými rodičmi vychutnali nád-
herný slnečný deň v krásnej príro-
de Liptova. 

Veríme, že sa im výlet páčil a už 
sa tešia na ďalšie dobrodružstvá. 

Ďakujeme vedeniu Železiarní 
Podbrezová a.s. za poskytnutie au-

Výlet na Liptov si deti dosýta užili
Monika Zimová
podpredsedníčka ZO OZ KOVO ŽP

tobusu, ale i sladkého prekvapenia 
pre deti. 

Prajeme všetkým krásne práz-
dniny.

25 rokov
Zuzana JANOŠTIAKOVÁ

Bc. Pavol KUČERÁK
Ing. Ľubomír MAREK

Rastislav POHANČANÍK
30 rokov

Jaroslav MARUNIAK
Ivan DOLŇAN

Peter KÚDELKA
Miroslav SUŠILA

35 rokov
Gabriela BRENKUSOVÁ 

ČERNÁKOVÁ
Ing. Mária DEMIANOVÁ

Milan HELL
Janeta KOVÁČIKOVÁ
Ivana NEMČOKOVÁ

Ing. Peter PILIAR 
Ing. Jozef SKLADANÝ

Maroš ŠUCHA
40 rokov

Branislav BACÚŠAN
Vladimír HANZEN

Janka HUŇOVÁ
Miloš KOCKA

Janka KVIETKOVÁ
Rudolf MOLČAN

Emília VENGEROVÁ
45 rokov

Juraj DEMETER
Jozef KVIETOK

Ing. Vladimír SOTÁK

Životné jubileá 
Erik BABKA

Peter KOVÁČIK
Monika KRÁLIKOVÁ

Vladimír PANČÍK
Iveta SLOPOVSKÁ

Erik ŠPILÁK
Marek UHLÍK

Monika ZIMOVÁ
Ing. Richard ŽILKA 
Ivan GANDŽALA
Jana GIERTLOVÁ
Maroš KALISKÝ
Milan KUBOVE

Dana MAKOVNÍKOVÁ
Jarmila MIHOKOVÁ

Stanislav PATRÁŠ
Zuzana SANITROVÁ

Miroslav SUŠILA
Miroslav ŠUCHA

Jaroslav HARVANKA
Radek HUŇA

Mgr. Vanda KUPCOVÁ
Bc. Janka POTKÁNYOVÁ

Oliver PÔBIŠ
Ján SNAČKO

Nadežda TONHAUSEROVÁ
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V tajničke sa ukrýva japonské príslovie.

***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***

Hrajte o rodinný víkendový vstup na kúpalisko v Podbrezovej

Autor
PK

Akadémia 
múzických 

umení
T4 ázijský 

sokolík
ostrov 

v Oceánii
MPZ

Rumunska
otec

(fam.)

plzenské 
pivo

(z nem.)

ocele
(čes.)

zhluk
hmyzu

na tomto 
mieste

skonči 
pitie T1 vyhŕňal 

rukávy

druh
Mohamedov

vojenské 
hlásenie 

(zast.)
lodenica

vlastnila
T2              

starý otec
(z nem.)      

umenia 
(angl.)

súčasť ďale-
kohľadu

meno
Bin Ládina

mazivo          opísanie      

slov. atlét
- chodec

veľký africký 
cicavec

povel
pre psa    slečna (skr.)    náčrtok     

osobné 
zámeno

drvia na 
drobno

medzin. kód 
Grenady

predložka

drobná 
čiastočka 

hmoty           

príbytok 
Eskimáka      

hliník 
(chem.)    

slovná 
pomoc

grécky 
bájkarľavá (čes.)

africký 
veľtok

odber vzorky 
z hrdla      

lezením sa 
presuň    mriežka, 

sieťkavojenská 
jednotka

necivilizova-
ní ľudia

plošná
miera

nenasýte-
nosť    

mienka, 
úsudok      

nútia pripravujú 
jedlo        

Pomôcky: 
TÓTH, ALAP

obilnina        prekvapenie   ranná vlaha    

malý peniaz šumivé víno rubídium 
(chem.)

zdarma 
(hov.)

vyhynutý 
kočovník          

Pravda-Te-
levízia-Slov-

naft       výk. predse-
da akciovej 

spol.
nemecká 

predložka (z)

kód
Ruska

meno herca 
Baldvina     oranie      astát

(chem.)    

sibírska rieka Ďakujem 
pekne

Marilyn 
Monroe

osobné 
zámeno T3 rozumne,

s rozumom

šumenie alergické 
prejavy ráz, trend

Opäť sme si pre vás pripravili súťažnú krížovku. Ak sa chcete zapojiť do súťaže, pošlite nám znenie tajničky do redakcie poštou alebo e-mailom, najneskôr do 22. júla. Okrem svojho mena 
napíšte aj odborný útvar alebo prevádzkareň, kde pracujete. Na jedného z vás čaká rodinný víkendový vstup na letné kúpalisko v Podbrezovej (platí dva dni – sobota + nedeľa pre dvoch 
dospelých a deti). Meno výhercu uverejníme v nasledujúcom vydaní novín.

Výherca súťažnej krížovky
Správne znenie tajničky z Podbrezovana č. 14, v ktorej sa ukrývalo dokon-
čenie citátu od nemeckého spisovateľa, výtvarníka a politika Johanna Wolf-
ganga von Goetheho: „Život...“ Tajnička: „patrí živým, ten kto žije, musí 
počítať so zmenami.“ Z úspešných riešiteľov sme vyžrebovali Petra Stančí-
ka z prevádzkarne ťaháreň rúr. Cenou je Dacia Spring s plnou batériou na 
víkend od spoločnosti Euromotor Banská Bystrica. Výherca nech kontak-
tuje redakciu na klapke 2711, kde mu budú poskytnuté bližšie informácie.

Spomienky
„Odišiel tíško, už nie je medzi nami, 
no v srdciach našich stále žije s 
nami.“ 
Dňa 8. júla sme si pripomenuli 
desiate výročie odvtedy, ako nás 
navždy opustil náš drahý manžel, 
otec a starký

Milan ŤAŽKÝ z Dolnej Lehoty. 
S láskou a úctou na neho spomínajú 

manželka a synovia s rodinami
...

„Odišla tíško, už nie je medzi nami, 
no v srdciach našich stále žije s 
nami.“
Dňa 12. júla uplynulo desať rokov 
odvtedy, ako nás navždy opustila 
milovaná mama a stará mama 

Melánia SOJKOVÁ z Jasenia.
S láskou a úctou spomína dcéra Katarí-
na a synovia Ján a Stanislav s rodinami

...
„Odišiel si cestou, ktorou ide každý 
sám, len brána spomienok ostala 
dokorán. Ten, kto ťa poznal si spo-
menie, a ten, čo ťa mal rád, nikdy 
nezabudne.“
Dňa 13. júla si pripomenieme de-
siate výročie odvtedy, ako nás 

navždy opustil milovaný manžel, otec a starý otec
Marián LACKO z Podbrezovej.

Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú 
spomienku.

S láskou a úctou spomína manželka, 
deti, vnúčatá, pravnučka a ostatná rodina

Spomienky
„Zostalo len ticho, v očiach slzy a v 
srdci žiaľ...“
Dňa 15. júla uplynie sedem rokov, 
ako nás opustil

Milan KUBOVE 
z Podbrezovej – Lopeja.

Stále nám chýba a tichú spomienku mu venujeme 
každý deň.

S úctou, láskou a vďakou spomínajú manželka 
Irena, dcéra Katarína a syn Milan s rodinami

...
„Len sviecu horiacu, len krásnu 
kyticu na hrob položíme. Ticho sa 
zastavíme, ticho sa pomodlíme, na 
vás zaspomíname.“
Dňa 17. júla si pripomenieme šest-
náste výročie ako nás navždy opustil

Vladimír ŠKODA z Brezna 
a dňa 27. júla si pripomenieme 
šieste výročie ako nás navždy 
opustila 

Anna ŠKODOVÁ z Brezna. 
S láskou a úctou spomína a za 

tichú spomienku ďakuje rodina

Citáty slávnych
„Nikdy sa nevzdávaj, zvyčajne otvorí dvere posledný 
kľúč zo zväzku.“ – Paulo Coelho
„Prekážky sú to, čo vidíš, keď sa prestaneš pozerať na 
svoj cieľ.“ – Brian Tracy
„Pamätaj. I tá najťažšia hodina v živote má len 60 mi-
nút.“ – Sofokles

Zaujímavosti o cestovaní
Leto je v plnom prúde a mnohí z nás si ho spájajú s cestovaním. S jednot-
livými krajinami sa viaže mnoho zaujímavostí. Prírodných, kultúrnych či 
etnických. 

Vedeli ste, napríklad, že...
* najnavštevovanejšou krajinou na svete je Francúzsko? Ročne sem prices-
tuje asi 90 miliónov turistov. Na druhom mieste je Španielsko a na treťom 
USA. 
* za najkrajšiu krajinu sveta je považovaný Nový Zéland? Rebríček zverejnil 
v máji tohto roka portál Rough Gides a o celkovom poradí rozhodlo hlaso-
vanie ľudí. 
* v Saudskej Arábii nie sú žiadne rieky?
* pražský hrad je podľa Guinnessovej knihy rekordov najväčším súvislým 
hradným komplexom na svete? 
* najviac jazier sa nenachádza vo Fínsku, ale v Kanade? Na území kanad-
ského teritória sú ich asi tri milióny. 
* v Holandsku je viac bicyklov ako obyvateľov? 
* Barcelonská bazilika Sagrada Família sa začala stavať v roku 1882 a ešte 
stále nie je dokončená? 
* Afganistan, Jemen a Sýria sú v súčasnosti najnebezpečnejšie krajiny sve-
ta? 
* Mount Everest je najnebezpečnejšou horou sveta? 
* do rímskej fontány Fontana Di Trevi vhodia turisti ročne asi milión eur?
* najstarší strom na svete rastie pravdepodobne vo Švédsku? Ide o takmer 
päťmetrový smrek a má neuveriteľných 9 500 rokov.



PODBREZOVAN
DVOJTÝŽDENNÍK ŽELEZIARNÍ PODBREZOVÁ a.s.

ZALOŽENÝ V ROKU 1930

STRANA    |  ČÍSLO  14/2024 WWW.PODBREZOVAN.SK8

Podbrezovan – vydáva akciová spoločnosť Železiarne Podbrezová. Vychádza v párnych týždňoch v piatok. Uzávierka aktualít v párnom týždni v pondelok. Šéfredaktor: Mgr. Milan Gončár, redaktor: Mgr. Tomáš Kubej. Re-
dakčná rada – predseda: Ing. Ján Villim, členovia: Ing. Pavel Valent, Ing. Ľubomír Kováč, Ing. Alena Kvačkajová, Ing. Miroslav Zázrivec, Ing. Pavol Kühnel, Ing. Martin Sladký, MBA, Ing. Zuzana Paučová, Ing. Miriam Pindiako-
vá. Redakcia a administratíva: Železiarne Podbrezová a.s., Kolkáreň 35, 976 81 Podbrezová, telefón: 048 645 2711, 2714, fax: 048 645 2713, e-mail: noviny@zelpo.sk, www.zelpo.sk. Tlač: HLP grafik, s.r.o., ISSN: 2453 - 7381

Kristián Koštrna je zatiaľ najvýraznejšou posilou železiarov.	 Foto: FK ŽP

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Mladí biatlonisti počas tréningu s Nasťou Kuzminovou na Štefáničke.	 Foto: FB

Príprava už bez Bartoša, ale 
s veľkou posilou do zadných radov

Nová sezóna Niké ligy sa pomaly 
blíži a spolu s prebiehajúcou príp-
ravou sa rysuje konečná podoba 
kádra FK Železiarne Podbrezová. 
Uplynulé dni nemožno nazvať 
inak ako turbulentnými, veď ok-
rem nečakaného odchodu tréne-
ra Romana Skuhravého došlo k 
viacerým zmenám i v hráčskom 
kádri. 

Azda najviac zarezonoval prí-
chod obrancu Kristiána Koštrnu, 
ktorý v predošlých sezónach hájil 
farby Spartaka Trnava. Koštrna je 
mimoriadne skúsený a kvalitný fut-
balista, ktorý bude pre naše muž-
stvo rozhodne veľkým prínosom. 
Rodák z Hlohovca podpísal so žele-
ziarmi dvojročný kontrakt. 

„Rozhodovanie nebolo až také 
ťažké, pretože po skončení zmluvy 
v Trnave sme sa nedohodli na no-
vom kontrakte. Som veľmi rád, že 
môžem byť v Podbrezovej. Teším 
sa na spoluhráčov a aj ľudí. Dúfam, 
že budú chodiť na futbal a my ich 
budeme baviť našou hrou. Vážim 
si, že tu môžem byť,“ zneli prvé 
slová novej akvizície po podpise 
zmluvy. 

Odchádza i Assinor
Naopak, v mužstve už nepokra-

čuje Marek Kristián Bartoš, jedna 
z veľkých opôr posledných sezón. 
Bartoš sa na dva roky s ročnou 
opciou upísal nováčikovi najvyššej 

poľskej súťaže – Motoru Lublin. V 
novej sezóne neuvidíme v našich 
farbách ani ghanského útočníka 
Marka Assinora, ktorý prestúpil do 
ukrajinského prvoligového celku 
LNZ Cherkasy. 

Dve víťazstvá v príprave
Naše mužstvo sa pomaličky 

skladá, pričom v ostatných dňoch 
odohralo aj ďalšie prípravné zápa-
sy. Najskôr doma nestačilo na Petr-
žalku, ktorej podľahlo hladko 0:3. 
Následne sme znovu doma privítali 
nováčika Niké ligy z Komárna, a po 
dobrom výkone sme ho zdolali v 
pomere 4:1. Dva góly strelil Galčík 
a štatistiky si presným zásahom vy-
lepšili aj Smékal so Sanusim. 

Už bez trénera Skuhravého sme 
v prvú júlovú sobotu privítali na 
vlastnom trávniku český druholi-
gový celok Zbrojovka Brno, ktorý 
absolvoval niekoľkodňové sústre-
denie na Táľoch. Hoci sme prvý 
polčas prehrali 1:2, po prestávke 
sme skóre otočili a tešili sa z víťaz-
stva v pomere 5:2. Dva góly zazna-
menal Depetris, po jednom pridali 
Yirajang, Chyla a Juritka. Po tomto 
zápase odcestovali naši hráči na 
sústredenie do Rakúska. V rámci 
neho ich opäť preverila aj pražská 
Slavia. Duel sa napokon skončil ví-
ťazstvom českého celku v pomere 
4:2, keď si najskôr Chaloupek stre-
lil vlastenca a druhý náš zásah pri-
dal Juritka.

Skúsený futbalový útočník David 
Depetris je v Podbrezovej od za-
čiatku letnej prípravy a zatiaľ si 
pôsobenie na Horehroní pochva-
ľuje. V stretnutí proti Brnu dokon-
ca zaznamenal dva góly a otvoril 
si tak strelecký účet v novom dre-
se. O svojich pocitoch a celkových 
dojmoch z nového pôsobiska nám 
ochotne porozprával po prvom ví-
ťaznom zápase v príprave, v kto-
rom železiari zdolali Komárno. 

V stretnutí proti Komárnu sa zro-
dilo prvé víťazstvo Podbrezovej v 
príprave. Ako chutilo?

- V každom zápase túžime vyhrať, 
aj keď prípravné duely nám okrem 
výsledku ukážu aj ďalšie veci. Keď 
vieme, čo musíme zlepšiť, lepšie 
sa aj pracuje. Sme radi, že sme 
nad Komárnom vyhrali, hoci zápas 
nebol jednoduchý. Súper má svo-
ju kvalitu, čo dokázal postupom 
do najvyššej súťaže. My sme však 
predviedli dobré momenty, ale aj 
také, na ktorých musíme popraco-
vať a zlepšiť sa. 

Vy ste boli jednou z prvých posíl 
železiarov v tejto sezóne, takže ste 
v klube od začiatku letnej prípra-
vy. Ako sa vám páči na Horehroní?

- Moje dojmy od príchodu do 
Podbrezovej sú určite pozitívne. V 
klube máme všetko, čo potrebuje-
me, aby sme mohli naplno praco-
vať. Máme výborný servis a okolo 
seba ľudí, ktorí sa zameriavajú na 
rôzne detaily. Spoluhráči sú taktiež 
v pohode. Postupne sa adaptujem 
na tréningový proces a aj na sa-
motnú hru. 

Patríte k najstarším hráčom v 
tíme. Ako vychádzate s mladšími 
spoluhráčmi?

- Nuž, je to tak. Roky nezastaví-
me, ale v tomto smere je všetko v 
poriadku. Medzi mnou a mladšími 
spoluhráčmi je vzájomný rešpekt a 
určite sme si sadli. Sústredíme sa 
najmä na futbal, ale niekedy sa aj 
podpichujeme a robíme srandičky. 
Nie som ten typ staršieho hráča, 
ktorý by bol stále najedovaný. Ale 
keď je potrebné zvýšiť hlas, tak to 
urobím, ale som so všetkými spo-
luhráčmi kamarát. 

Čo sa snažíte odovzdať mladším 
spoluhráčom?

- Chlapcov sa snažím najmä upo-
kojiť, aby neboli pred zápasom ale-
bo tréningami zbytočne nervózni. 
Tiež som bol mladý a nie vždy som 
mal okolo ľudí, ktorí ma podporo-
vali alebo pomohli v ťažkých mo-
mentoch. A tie počas sezóny určite 
prídu aj v Podbrezovej. Chcem byť 
spoluhráč, s ktorým sa môžu ke-
dykoľvek porozprávať. Vždy sa im 
budem snažiť povedať niečo pozi-
tívne, aby mohli napredovať. 

Letná príprava je v plnom prúde, 
ako ju zatiaľ hodnotíte? 

- Tréneri nám dávajú zabrať 
(smiech). No teraz je čas, kedy mu-
síme tvrdo pracovať či už na kondí-
cii alebo pri práci s loptou. Hoci je 
to náročné, verím, že sa nám drina 
v sezóne vráti. 

Hoci je do začiatku ligovej súťaže 
ešte ďaleko, predsa len, tešíte sa 
už, keď prvýkrát vybehnete na zá-
pas v podbrezovskom drese?

- Každý hráč sa teší a chce hrať 
zápasy o body a s fanúšikmi na tri-
búnach. Ale aby sme hrali čo naj-
lepšie, musíme sa dobre pripraviť. 
Čiže si musíme užiť aj tieto príprav-
né zápasy a potom sa sústrediť na 
ligu. Určite sa však už veľmi teším 
a uvidíme, čo nám nová sezóna 
prinesie.

David Depetris: Tréneri nám 
v príprave dávajú zabrať

David Depetris bude patriť k najskúsenejším hráčom v našom tíme.	 Foto: FK ŽP

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Úvodné preteky letnej 
sezóny boli úspešné

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

V polovici júna sa v Králikoch us-
kutočnilo prvé kolo Viessmann 
pohára v letnom biatlone, kde ne-
chýbali ani pretekári Biatlonového 
oddielu ŠK Železiarne Podbrezo-
vá. Počas obidvoch súťažných dní 
čakali na biatlonistov rýchlostné 
preteky. 

Tradične sa darilo sestrám Reme-
ňovým, ktoré si v obidva dni pode-
lili prvé a druhé miesto v hlavnej 
kategórii žien, pričom raz vyhrala 
Mária a raz Zuzana. Úspešná bola 
i Tamara Molentová, ktorá dva-
krát vyhrala kategóriu junioriek. Aj 
staršia dorastenka Adela Liptaiová 

ovládla svoju kategóriu počas obi-
dvoch dní. Ema Beraxová sa medzi 
staršími dorastenkami zúčastnila 
len jedných pretekov a obsadila 
14. miesto. Najmladší člen tímu Ján 
Kováč dokázal v kategórii mladších 
dorastencov zvíťaziť a ďalší deň mu 
len tesne ušlo miesto na stupňoch 
víťazov, keď za bronzovou priečkou 
zaostal iba o necelú sekundu. 

„V Králikoch sme výborne roz-
behli letnú sezónu. Bola to pekná 
previerka celého tímu. Športovci 
pomerne dobre zastrieľali, buď jed-
nu alebo obidve streľby, a predo-
všetkým vyhrali vďaka vynikajúcim 
behom,“ povedal spokojný tréner 
Peter Kazár.

Po úspešnom víkende sa naši 

biatlonisti presunuli na sústredenie 
do Poltára. „Boli sme si vyskúšať 
nový cyklochodník, ktorý otváral 
Banskobystrický samosprávny kraj. 
Našli sme tam 30 kilometrov ide-
álnych podmienok na bežecké ly-
žovanie – na kolieskových lyžiach. 
Navyše sme mohli bezpečne jazdiť 
aj na bicykloch, mali sme tiež dob-
ré podmienky na cvičenie. Tento 
tréningový kemp hodnotím veľmi 
pozitívne. Športovci urobili veľké 
objemy a momentálne sa už prip-
ravujú v Osrblí, kde strávime prvé 
dva prázdninové týždne,“ prezradil 
o príprave podbrezovských biatlo-
nistov náš tréner.

V Osrblí sa aktuálne pripravu-
jú všetky reprezentačné družstvá, 
takže naši pretekári si majú mož-
nosť zatrénovať v rámci spoločných 
tréningov napríklad aj s Nasťou 
Kuzminovou či Paulínou Fialkovou. 
„Naši mladší biatlonisti síce prišli 
do Osrblia len počas druhého týž-
dňa, no určite je pre nich veľmi dô-
ležité trénovať a byť v kontakte so 
staršími reprezentantmi. Verím, že 
im to pomôže napredovať,“ dodal 
na záver P. Kazár.

Trať v Králikoch bola plná blata, no našim 
pretekárom to neprekážalo.         Foto: FB

Koniec jednej éry
Končí sa jedna éra. Jedna z najkrajších a najúspešnejších v histórii pod-
brezovského futbalu. Odchádza tréner, ktorý dal mužstvu svoju pečať. 
Nebojácnu, atraktívnu, ale aj efektívnu. Mužstvo dostalo svoju tvár a 
už prvá sezóna pod jeho vedením bola podčiarknutá postupom medzi 
elitu. Ani v tých ďalších železiari nehrali druhé husle. Práve naopak. 
Pre každého súpera boli náročným protivníkom. S mladými hráčmi, 
ktorí vedeli, čo majú hrať. S taktikou a moderným prevedením svojho 
remesla. Roman Skuhravý sa za tri roky vypracoval na jednu z najväč-
ších trénerských persón našej najvyššej súťaže. Do práce dával vždy 
maximum. Prvý prichádzal, medzi poslednými odchádzal. Precízne 
dbal na každý detail a mal prehľad o všetkom. Podbrezová mu prirá-
stla k srdcu a v našom klube odvádzal všetko, čo bolo v jeho silách. No 
nateraz sa cesty železiarov a českého odborníka rozchádzajú. Tak to vo 
futbale chodí. Zostáva nám iba zaželať mu všetko dobré do ďalšej tré-
nerskej kariéry. V novom pôsobisku sa už teraz môžu tešiť na maxima-
listu, pre ktorého je futbal skutočnou vášňou. A na záver – fanúšikovia 
v Podbrezovej určite nezabudnú. Roman, ďakujeme!

Milan Gončár


